CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº 315/2024

Denomina “Armando Bellagamba”,  a Praça
Localizada na  Avenida Dr. Edson Baccarin
entre as Avenidas Euriclys Franco e Avenida
Oswaldo Rossler – Jardim Boa Vista II -
Araraquara

Art. 1º Fica denominada  “Armando Bellagamba” a Praça Localizada na  Avenida
Dr. Edson Baccarin entre as Avenidas Euriclys Franco e Avenida Oswaldo Rossler – Jardim Boa Vista II -
Araraquara

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 26 de setembro de 2024.

GUILHERME BIANCO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

ARMANDO BELLAGAMBA - Nascido em Rio Claro SP em 19/08/1912, filho de ferroviário,
mudou se para Rincão, ainda menino e já ajudava em casa costurando sacos de café, na
estação de trem naquela pequena cidade. Quando fez dezoito anos foi morar com os irmãos
mais velhos em São Paulo e lá procurou estudar, português, matemática e datilografia, pois
só tinha estudado até o 2° ano primário, com sorte consegui emprego na Light empresa de
energia elétrica da época como continuo, chegou a escriturário após 20 anos de trabalho
pediu demissão e a partir daí decidiu ser comerciante, teve vários comércios como por
exemplo cinema, padaria, mercearia e hotel. Casou-se em 1952 com Iolanda Begnini
Bellagamba de Rincão e tiveram 3 filhos.

Em 1965 mudou em definitivo para Araraquara e montou um pequeno comércio de
horticultura “ Quitanda do Armando”, localizado na rua Expedicionário do Brasil esquina com
a Avenida Bandeirantes, esse comércio ficou neste lugar até seu adoecimento em 1978. Era
muito honesto e todos no bairro gostaram dele pelo seu conhecimento, inteligência e
humildade.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 26 de setembro de 2024.

GUILHERME BIANCO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4B27GB0Z39T3RKGB
		2024-09-26T09:47:17-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-09-26T09:47:17-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-09-26T09:47:17-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura